Indicação 020-2025

Data: 14/02/2025

EMENTA: INDICAÇÃO Nº 0021-2025, APRESENTADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025,
AUTORIA:- Vereadora ANGELA MARIA PERAZOLLO PALOPOLI. ASSUNTO: A Vereadora que esta subscreve, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente indicar ao Chefe do Poder Executivo Municipal a
adoção das providências necessárias para a instalação de um parque e uma academia ao ar livre para idosos no
bairro Morada do Sol, em Regente Feijó.

INDICAÇÃO Nº 0021-2025,

APRESENTADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025,

AUTORIA:- Vereadora ANGELA MARIA PERAZOLLO PALOPOLI.

ASSUNTO: A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente indicar ao Chefe do Poder Executivo Municipal a adoção das providências necessárias
para a instalação de um parque e uma academia ao ar livre para idosos no bairro Morada do Sol, em
Regente Feijó.

JUSTIFICATIVA:

O bairro Morada do Sol é uma comunidade em constante crescimento, onde reside um número
significativo de idosos que necessitam de espaços adequados para a prática de atividades físicas e lazer.

A implantação de um parque e uma academia ao ar livre para idosos proporcionará benefícios
significativos à saúde física e mental dessa parcela da população, promovendo o bem-estar, a socialização
e a melhoria da qualidade de vida.

Além disso, a prática regular de atividades físicas contribui para a prevenção de diversas doenças, como
hipertensão, diabetes e problemas cardiovasculares, além de fortalecer a musculatura, melhorar o
equilíbrio e reduzir o risco de quedas.

O convívio social proporcionado por esses espaços também desempenha um papel fundamental na saúde
emocional dos idosos, combatendo o isolamento e promovendo uma vida mais ativa e saudável.

Dessa forma, a instalação de um parque e de uma academia ao ar livre no bairro Morada do Sol
representa um investimento essencial para a população idosa do município, incentivando hábitos
saudáveis e garantindo melhores condições de vida.

Diante do exposto, solicito que sejam realizados estudos técnicos e orçamentários para viabilizar a
implementação desse importante equipamento público.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora proposta, pugnando-se pelo
deferimento da presente indicação, tudo em conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 17 de Fevereiro de 2025.

Vereadora ANGELA MARIA PERAZOLLO PALOPOLI

AUTORIA:

Angela Maria Perazollo Palopoli

Não há outros autores para este documento.